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SEZNAM ZKRATEK

FEI – Mezinárodní jezdecká federace (Fédération Equestre Internationale)
ČJF – Česká jezdecká federace
ZZVJ – Zkoušky základního výcviku jezdce
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 ÚVOD

Jezdectví je v dnešní době populární sport. Je specifický v tom, že ženy a muži sportují

na stejné úrovni. Dokonce i na olympijských hrách mohou bojovat o medaile v jedné

společné soutěži. Jezdecký sport v České republice, kromě dostihů, zastřešuje národní

sportovní svaz Česká jezdecká federace, která je členem Mezinárodní jezdecké federace –

FEI (www.cjf.cz, 2021).

Jízdu na koni můžeme řadit k outdoorovým aktivitám člověka, které pozitivně a

vyrovnaně působí na rozvoj fyzické, psychické i sociální stránky člověka. Z pohledu jezdce

se jedná o pohybovou aktivitu, která působí příznivě na celý pohybový systém. Zlepšuje se

fyzická kondice i kvalita kardiovaskulárního a respiračního systému (Bernaciková a kol.,

2013).

Jezdectví je náročným a jedinečným sportem, jelikož se jedná o spojení dvou živých

bytostí. Vzájemná harmonie, porozumění a důvěra je klíčem k úspěchu v tomto sportu. Kůň

je velmi citlivé zvíře, které je schopné napojit se na naše myšlenky a vnímat tak naše pocity.

Pokud se chce člověk stát dobrým jezdcem, musí se naučit kontrolovat svoji psychiku.

Jezdectví je především o důvěře. Jestliže bude chtít jezdec něco dokázat, bude si věřit a

nebude pochybovat, kůň bude důvěřovat jezdci a dokáže to s ním také. Všichni dobří jezdci

musí nechat stres a strach na zemi, nasedají-li na hřbet koně, aby tak mohli dosáhnout těch

nejlepších výsledků v soutěžích.

Výcvik parkurového jezdce je dlouhý proces. Jezdci se nejprve musí seznámit s koňmi,

umět o ně pečovat a znát jejich řeč těla. Dále musí také rozumět specifickému vybavení a

výstroji jak pro sebe – jezdce, tak i pro koně. Samotné počátky jízdy na koni jsou především

o nalezení rovnováhy v sedle a o správném sedu. Jezdec se učí zbavit se strachu z výšky a

možného pádu, seznamuje se s pohyby koně. Lekce jsou vždy vedeny pod neustálým

dohledem trenéra nebo cvičitele jezdectví.

Jezdec, který se chce naučit skákat, si nejprve musí projít drezurní průpravnou částí

výcviku. Učí se správným signálům – pomůckám, které dává svému koni jako znamení toho,

co má kůň udělat. Koně mají tři základní chody, ve kterých se jezdec musí naučit jezdit, a

až poté se výcvik může přesunout k samotnému parkurovému skákání.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem práce je sestavit komplexní metodiku pro výcvik základních dovedností

parkurového jezdce.
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3 ÚKOLY

- sepsat metodiku výcviku parkurového jezdce

- vytvořit ukázková schémata cvičení pro výcvik parkurového jezdce

- vytvořit fotodokumentaci jednotlivých fází tréninku
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4 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Každý začínající parkurový jezdec by měl nejprve projít teoretickou přípravou, naučit se

základní anatomii koňského těla, péči o koně a jejich zdraví. Dále musí jezdec znát správné

vybavení a výstroj jak pro samotného jezdce, tak pro svého koně. Jezdec, který začíná

s parkurovým skákáním musí mít již absolvovaný začátečnický jezdecký výcvik, kde si

postupně osvojil jízdu ve všech třech chodech – kroku, klusu a ve cvalu. Měl by svého koně

umět ovládat, být si jistý v sedle a měl by umět ovládat svou mysl a vypořádat se tak se

strachem z rizik, které jezdectví přináší.

4.1 HISTORIE JEZDECTVÍ
První zmínky o jezdectví sahají do neolitu čili do roku 4000 př.n.l., kdy se v Eurasii začali

domestikovat první koně. Z počátku byli koně chování pro obživu. Až později lidé zjistili,

že díky jejich mírné, poslušné a učenlivé povaze mohou být koně užitečná zvířata pro práci.

Poprvé se na ně posadili, aby mohli lépe ovládat stádo (Harrisová, 2006).

Poté, co se podařilo jezdcům koně ovládat jednoduchým postrojem, začali lidé koně

využívat v tahu, a to po celém Řecku, Egyptě, Mezopotámii, a dokonce i v Číně. Postupem

času nabývalo jezdectví významu. Bylo užitečné ve válkách, při lovu a v hospodářství. Po

vynálezu střelných zbraní v 16. století se koně stali nedílnou součástí všech válek. S použitím

koní se mnohem rychleji rozšiřovala impéria celého světa. Devatenácté století je popisováno

jako zlatý věk koní, kdy se po vynálezu kola a po úplné domestikaci koně rozmohla přeprava

jednak materiálu, jednak lidí na dlouhé vzdálenosti. Šlechtici bohatě zdobili koně při tahu

kočárů k znázornění své moci a kůň se brzy stal symbolem postavení člověka. (Ottova

encyklopedie, 2014).

Koně jsou od počátku nedílnou součástí naší kultury a bez nich by se svět pravděpodobně

vyvíjel úplně jiným směrem a rozdílnou rychlostí.

4.2 JEZDECKÝ SPORT
V současnosti má jezdecký sport mnoho podob. Skládá se z několika disciplín a obecně

dvou základních jezdeckých stylů, kterými jsou anglické ježdění a western. V práci se budu

zabývat jen anglickým stylem. Mezi jeho hlavní disciplíny patří drezura, parkur a dostihy.

4.2.1 ANGLICKÉ JEŽDĚNÍ

Tento styl vznikl ve Velké Británii a rozšířil převážně v Evropě, a to za dob válečných.

Dnes je to nejpoužívanější jezdecký styl na evropském kontinentě (Micklem, 2004).
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Charakteristickým znakem anglického stylu ježdění je velmi lehká výstroj, která umožňuje

koni lepší výkon a větší vytrvalost.

4.2.2 WESTERNOVÉ JEŽDĚNÍ

Westernový styl jízdy se vyvinul při osidlování Ameriky. Je přizpůsobený tomu, aby byl

pro jezdce co nejvíce pohodlný při výpravách na dlouhé vzdálenosti a v obtížném terénu.

V dnešní době je stále využíván při nahánění stád dobytka (Micklem, 2004). Koně při takové

jízdě musí být obratní a rychle reagovat na pobídky jezdce. V současnosti existuje mnoho

disciplín westernového ježdění, jako je například reining, western pleasure, trail, barrel race.

4.3 JEZDECKÉ DISCIPLÍNY

4.3.1 DREZURA

Drezura je nejvyšší možné vyjádření výcviku koně a je také považována za nejumělečtější

z jezdeckých disciplín (www.fei.org/dressage, 2021). Drezura je také považována za jakýsi

základní stavební kámen pro ostatní jezdecké sporty. Všechny jezdecké disciplíny vycházejí

ze základního drezurního výcviku a každý začínající jezdec si musí tímto výcvikem projít,

aby se mohl posunout dále. Je zaměřena zejména na poslušnost koně a na preciznost

provedení jednotlivých prvků bez použití jakéhokoliv násilí. Mělo by se jednat o ukázku

dokonalé souhry pohybu jezdce a koně. Drezurní soutěže jsou pak složením těchto prvků,

které na sebe navazují ve složitějších drezurních úlohách, které jezdci jedou zpaměti podle

předem předepsaných pohybových vzorců. Výjimkou je Freestyle soutěž, kdy má každý

jezdec svojí speciální choreografii na hudbu (www.fei.org/dressage, 2021).

4.3.2 DOSTIHY

Historie dostihů sahá až do starověku, kdy je pořádali jak Řekové a Římané, tak se konaly

i v Egyptě. Profesionální dostihový sport je řízen mezinárodní organizací Jockej Club

(www.equichannel.cz/dostihy, 2021). Je to nejznámější jezdecká disciplína zejména proto,

že se zde hraje o velké sázky a jezdci a majitelé koní jsou po výhře odměněni vysokou

finanční částkou, což u ostatních jezdeckých sportů není tak běžné. Dostihy dělíme na

překážkové a rovinné. Překážkové se odborně nazývají „steeplechase“. Nejznámějším

dostihem v České republice je Velká pardubická, která byla dříve považována za nejtěžší

dostih v Evropě (www.zavodistepardubice.cz/historie, 2021).

4.3.3 PARKUROVÉ SKÁKÁNÍ

Podstatou parkurového skákání je překonávání překážek, které jsou uměle vyrobené


[…]


pracovat s mladšími, méně zkušenými koňmi a získávat tak nové zkušenosti. Výcvik koně

je stejně složitý a strukturovaný proces jako výcvik jezdce, ovšem v jedné zásadní věci se

odlišuje. Když se jezdec naučí špatný návyk, je mnohem snazší jej odstranit na rozdíl od

toho, pokud se něco špatně naučí kůň. Jezdci dokážeme vysvětlit, co a jak dělal špatně, a

může si to v tréninku sám uvědomit, což je u koně velmi obtížné. Proto by nezkušení

začínající jezdci neměli jezdit na mladých koních, kteří jsou teprve sami ve výcviku.

Výcvik jezdce by neměl probíhat pouze na jízdárně. Jak už jsem zmiňovala, je to

komplexní proces, kdy člověk, který se chce stát dobrým zkušeným jezdcem, musí koně

znát, umět se o něj postarat, poznat, když je kůň zraněný nebo nemocný. Proto by měl trávit

mnoho času nejen v sedle, ale také ve stáji.
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 Vliv na výcvik jezdce může mít jeho fyzická kondice. V jezdeckém sportu je stejně

důležitá síla, vytrvalost, flexibilita, i mentální pohoda. Sílu, vytrvalost a ohebnost můžeme

rozvíjet i mimo hřbet koně. Vhodné také může být lehké zahřátí před jízdou, zejména

v zimním období nebo také protažení po náročnějším tréninku.

Jezdec, který se chce věnovat jezdectví jako sportu, by měl mít vlastní tréninkový

program. Tréninkový program nebo harmonogram je pro každou dvojici individuální a

zaměřený na její stupeň výcviku a výkonnost. Týdenní tréninkový program se skládá ze dní,

kdy má jezdec a kůň trénink, nebo se kůň lonžuje, a z dní, kdy mají oba volno nebo chodí

do přírody (Klimke, 2005). Tréninky mohou být u parkurového jezdce buďto skokové nebo

drezurní, jelikož drezurní výcvik je neodmyslitelnou součástí výcviku každého parkurového

jezdce. Lonžování koně závisí na jeho stáří a stupni výcviku, ale je vhodné ho zařadit

alespoň jednou za dva týdny. Jízdou do terénu si koně i jezdci mohou budovat svoji kondici.

Například při dlouhém cválání nebo klusání do kopce. Jízda mimo jízdárnu je také prospěšná

pro relaxaci mysli, a to jak jezdců, tak i koní, je vhodné ji zařadit následující den po

náročnějších trénincích či závodech.
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8 ZÁVĚR

Práce se zabývá zpracováním metodiky nácviku základních dovedností parkurového

jezdce. Za základní výcvik v práci považuji takový, kdy jezdec bude po jeho absolvování

schopen úspěšně složit parkurovou část oficiální zkoušky základního výcviku jezdce.

Výcvik parkurového jezdce začíná již ve stáji, kde se jezdec učí poznávat koně a pečovat

o ně. Počátky jízdy na koni probíhají na lonži, kdy je kůň veden trenérem a jezdec se

soustředí pouze na sebe. V pozdějším výcviku již jezdec musí koně ovládat sám konkrétními

pomůckami ve všech chodech koně. Před zahájením parkurového výcviku by měl jezdec

projít drezurní průpravou, která je základem parkurového skákání. V praktické části práce

jsem se již věnovala samotnému skokovému výcviku, který jsem rozdělila do tří fází –

výcvik jezdce na kavaletách, skoková gymnastika a parkurové skákání. V každé fázi je

nejprve podrobně popsána metodika výcviku jezdce, dále jsou zde uvedeny nejčastější chyby

jezdců a návrhy korekcí těchto chyb. Jednotlivé fáze tréninku jsou doplněny schématy

cvičení, která jsou vhodná ve výcviku použít, a také fotodokumentací.

Jezdectví je náročný sport, ve kterém je potřeba vytrvalosti, síly, výborné koordinace a

flexibility. Rozvoj těchto všech schopností zajisté probíhá v sedle, ale kdyby jim jezdci

věnovali pozornost i mimo něj, mohlo by to mít pozitivní dopad například na rychlost učení

správného sedu na koni, ovládání pomůcek, nebo také na samotnou kvalitu tréninku. Jelikož

jezdec, který není v dobré fyzické kondici může během tréninku začít ztrácet energii, jeho

sed a rovnováha se zhorší a nezvládá se pak plně soustředit jako na začátku tréninku nebo

parkuru. Práce se těmito fyzickými předpoklady jezdců a jejich tréninku mimo hřbet koně

nezabývá, avšak zdatnost sportovců neodmyslitelně patří k systematice jejich tréninků. Proto

by zde mohlo být přínosné navázat další prací, která by pojednávala právě o kondiční

průpravě jezdců a o jejím vlivu na získávání dovedností v sedle.
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9 SOUHRN

Bakalářská práce se zabývá výcvikem parkurového jezdce. Cílem práce bylo vytvořit

metodiku nácviku základních dovedností parkurového jezdce. Teoretická část obsahuje

podklady pro zahájení výcviku jezdce začátečníka, postupy v tréninku jízdy ve všech

chodech koně. Samotný trénink parkurového jezdce je rozdělen do výcvikových fází a

doplněn schématy cvičení a fotodokumentací. Dále jsou v každé fázi uvedeny nejčastější

chyby jezdců při výcviku a návrhy jejich korekce.
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10 SUMMARY

This thesis is focused on the methodology of training show jumping rider. The aim of the

thesis is to create an overview of the methodological process of basic skills training for

riders. Theoretical part of the thesis contains materials for starting the training of a beginner

rider and ways to train horse riding in walk, trot and canter. The main training process of

show jumping rider is divided into training parts. Each part is supplemented by schemes of

specific exercises and photos. The most common rider's mistakes and suggestions for the

correction of these mistakes are also listed at each part of the training.
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