HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studentky: Lucie Staňková
Studijní program: tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Metodika nácviku základních dovedností parkurového jezdce

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrženého klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má metodický charakter a jejím cílem je sestavení komplexní metodiky nácviku základních dovedností parkurového jezdce. Autorka si zvolila vlastní téma, které považuji za originální a aktuální z důvodu dlouholetých zkušeností jezdkyň parkuru.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna podezřelá shoda. Autorka prokázala schopnost samostatně řešit odborné problémy a bakalářskou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 26. 5. 2021

.....
podpis vedoucího práce